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SAGSFREMSTILLING 
Baggrund 

Socialområdet har ved seneste budgetopfølgninger konstateret yderligere udgiftsstigning, hvilket 
aktuelt betyder en samlet udfordring på ca. 14 mio. kr. i 2015. Hertil kommer, at de foreløbige 
prognoser for 2016 og 2017 viser en større tilgang af borgere inden for handicapområdet, ligesom der 
inden for psykiatriområdet kan konstateres et større pres på opgaveløsningen.  
Det foreløbige skøn er, at der i 2016 og 2017 vil være en tilgang på ca. 10 mio. kr. i 2016 stigende til 
16 mio. kr. i 2017.  
  
Formål 

Med det formål at sikre en snarlig opbremsning i udgiftsstigningen, og samtidigt skabe det nødvendige 
råderum i 2016, er der brug for en snarlig tilpasning og omprioritering på området.  
  
Forvaltningen har udarbejdet plan for økonomisk genopretning, hvori beskrives konkrete tiltag på kort 
og længere sigt. Tiltagene er forelagt og drøftet med lederne på socialområdet og på ekstraordinært 
møde i FagMED. 
  
Tiltag her og nu 

 Administration og ledelse: Midlertidigt ansættelsesstop er effektueret fra den 13. august 2015, 
indtil videre med virkning frem til udgangen af 2015. Der er igangsat analyse af 
ledelsesstruktur og administration. 

 Ændret visitation: Ændring i sammensætning og niveau for kompetence 

 STU: Der gennemføres en analyse af STU’s økonomi, og overvejes en række kortsigtede 
opstramninger 

 Produktivitetsstigning ift. de øvrige driftsområder: Der udarbejdes budget- og 
nøgletalsanalyser af udsatteområdet 

 Normeringsanalyse: Der er igangsat en analyse af antal sager pr. sagsbehandler 
sammenlignet med andre kommuner  

 Der etableres månedlige strategi- og driftsmøder på tværs af økonomiafdeling og 
socialafdeling med det formål at sikre tæt opfølgning og fremdrift 

  
På kort sigt 

 Fælles tid inden for bofællesskaberne: Der udarbejdes et beslutningsoplæg vedrørende en 
evt. reduktion af de ressourcer, der er givet til fællestid til bofællesskaberne 

 Gennemgang af lovgivning og serviceniveau: Alle lovparagraffer gennemgås mhp. en 
vurdering af serviceniveau 

 ”Kan” og ”Skal” opgaver: Der udarbejdes en oversigt over ”kan” og ”skal” opgaver, som indgår 
i den videre prioritering 

 BPA-ordningen: Sagerne gennemgås aktuelt, og det vurderes om der er et økonomisk 
potentiale 

 Botilbud med og uden døgn: Sagerne gennemgås, og det vurderes, om det vil være 
fordelagtigt i en periode at ansætte ekstra ressourcer til at accelerere sagsgennemgangen 

 Senhjerneskadeområdet: Området analyseres i samarbejde med Sundhed og Omsorg, og der 
udarbejdes en plan for udvikling af området 

 Borgere over 65 år: Muligheden for at skabe et botilbud for borgere over 65 år undersøges 
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 BTP-tid: Konsekvenserne af ændring af BTP tidsprocenten fra 52% til 60% undersøges og 
beskrives 

 Forhandling af eksterne tilbud: Der er i myndighedsafdelingen ansat to medarbejdere til 
forhandling af priser på eksterne tilbud. Der vurderes, om der ved en forstærket indsats på 
området kan opnås yderligere resultater 

 Ny ressourcetildelingsmodel: Der udarbejdes en ny ressourcetildelingsmodel med 
udgangspunkt i socialpolitikken. Det vurderes om en mere rehabiliterende tilgang til borgerne 
kan reducere udgifterne 

 Økonomisk styring: Der er implementeret et nyt økonomi- og prognoseværktøj. Der nedsættes 
en arbejdsgruppe, der skal udvikle og optimere prognosearbejdet og den økonomiske styring 
af området 

 Analyse af eksterne køb/tilbud; Der er iværksat en analyse af eksterne køb, samt tilbud i regi 
af Region Midtjylland, mhp. en vurdering af, om disse i højere grad vil kunne løses i og af 
Viborg Kommune. 

  

På længere sigt 

I forbindelse med sags gennemgangen, samt implementering af et nyt IT-system i Socialafdelingen 
gennemføres en opkvalificering af sagsbehandlerne. Der er gennemført en omorganisering i 
afdelingen, med en øget specialisering – hvilket er med til at understøtte en yderligere styrkelse af 
fagligheden. Der udarbejdes og gennemføres en plan for den videre udvikling af socialafdelingen. 
  
Der vil på Social-og Arbejdsmarkedsudvalgets møde d. 29. september 2015, blive forelagt en konkret 
tids- og handleplan for den videre proces. 

INDSTILLING 
Direktøren for Job og Velfærd indstiller, 
  
at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget tager sagen til efterretning 

  
at udvalget løbende orienteres om fremdriften med de forskellige tiltag 

  
at der udarbejdes konkrete sagsfremstillinger til beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 

vedrørende tiltag, der har indflydelse på serviceniveau og direkte betydning for borgerne. 

BESLUTNING I SOCIAL- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 01-09-2015 
Indstilling godkendt. 
  


